(Este  documento  se  halla  á  continuación  del  do  29  de  Enero  de  915, 

Esp.  Sag.,  tomo  XIX,  A^énd.— Tumbo  A,  fol.  8  vuelto). 

APÉNDICES  103 

NUMERO  XLVI 

ERA  DCCCGLX.  Santiago.  Año  de  C.  922. 
18  de  Diciembre. 

D<  Ordoño  II  daña  á  esta  Santa  Iglesia  el  Monasterio  de   San 
Pedro  de  Triacastela. 

Glorioso  ac  post  deum  fortissimo  patrono  meo  seo.  ia- 
cobo  apostólo,  cuius  in  lionore  ecclesia  fundata  esse 
noscitur  sub  arcis  marmorkis  prouincia  galléele.  Ego  qui- 
dom  seruormu  domini  seruus  ordonius  nutii  del  rex.  ut 

apud  deum  a  nexibns  meorum.  peccatormn  absolui  me- 
rearí  offero  et  dono  sacrosco.  altarlo  ecclesie  uestre.  mo- 
nasterium  cum  ecclesia  sanctorum  apostolorum  petri  et 
pauli  que  est  in  finibus  galléele  lociim  nominatum  tria 
castella.  ipsnm  locum  cum  omni  tesauro  ecclesie;  cum 
libris.  uelis  principalibus.  et  altarla  induta.  cruces,  co- 

ronas, signum  ex  metallo  fasile  quem  deuocionis  nostre 
ibidem  possuimus.  seu  uestimenta  atque  indumenta  et 
cuneta  intrinsecus  domorum.  cum  terris,  uineis,  in  cir- 
cuitu  pomiferis  et  arboribus  fructuosis  cum  molendinis 
ipsis  et  aqu9  ductis  uallatis  ómnibus,  neenon  uicis  et 
prestationibus,  que  ibi  sunt  concessa,  determinatis  adia- 
centiis  cunctis.  Omnia  memórate  ecclesie  concedimus 

firmiter  mansura.  sicut  sunt  propria  de  regalengo.  Nem- 
pe  obtestamur,  ut  quisquís  lianc  nostram  uoluerit  con- 
uellere  in  aliquo  deuocionem,  aut  huius  nostri  decreti 
uel  testamenti  infringere  tenorem,  sit  anatliema  in  con- 
spectu  Del  patris  et  sanctorum  angelorum  eius,  sit  eciam 

in  conspectu  spiritus  sancti  dampnatus,  ut  et  de  hoc  se- 
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culo  sicut  datam  et  abiron  uiuus  absorbeatur  et  tarta- 
reas  penas  cum  iuda  Xpisti  proditore  perheni  cruciatii 
pereat  amen,  Et  hec  scriptura  testamenti  semper  ma- 
neat  firma. 

Facta  scriptura  testamenta   die  XV  kls.   ianuarii. 
Era  DCCCCLX. 

Hordonius  rex  hoc  testamentum  a  nobis  factum  conf. 

Sancio  proles  regís  conf.  Frunimius  eps.  conf. 
Adefonsus  conf.  Fortis  eps.  conf. 
Ranemirus  conf.  Armentarius  testis. 

Scemena  conf.  Pelagius  ts. 
Garsea  conf.  Aloitus  ts. 

Recaredus  eps.  conf. 

(Inéd.  Tumbo  Á,  fol.  10  vuelto). 

4 
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NUMERO  XLVII 

EEA  DCCCCLXii.  Santiago.  Año  de  C.  924. 
28  de  Janio. 

D.  Frueia  II  confirma  ai  Obispo  compostelanoi  D.  Hermene- 
gildo,  en  la  posesión  de  la  Sede  iriense  y  del  coto  de  doce 
miilasi  que  habian  otorgado  sus  predecesores. 

Froila  patri  Hermegildo  epo .  Per  huius  nostrae 
praeceptionis  serenissimam  iussionem  ordinamus  vobis 
possesam  et  imperandam  sedem  Iriensem,  quae  est  con- 
iuncta  loco  patroni  sci.  lacobi  Apostoli,  cum  omni 
eorundem  familia,  vel  dioecesi,  quidquid  pertinet  ad  ipsos 
sanctos  locos  sive  villas,  vel  Ínsulas,  quae  per  testamen- 

tos et  firmitates  habuistis  et  liabetis  liuic  loco  concessas, 
secundum  illas  obtinuerunt  domnus  Sisnandus  et  do- 
mnus  Gundesindus  epi.  Concedimus  nempe  paternitati 
vestrae  et  scae.  Regulae  XII  millia  in  omni  circuitu 

aulae  ipsius  alumni  Apostoli,  ut  omnein  censum  vel  tri- 
bu tum  fiscalium,  quod  populus  solvere  solitus  est  regiae 

pote-ítati,  cuneta  vobis  reddant  rationabiliter  pro  victu 
atque  indumento  fratrum  ibidem  commorantium,  vel 
monachorum  et  pauperum  peregrinorum,  et  hospitum, 
quatenus  amodo  et  deinceps  omnia  ex  dato  nostro  fir- 
miter  maneant  iure  quieto  qost  partem  patroni  nostri 
sci.  lacobi  et  vestrae.  Praesentibus  Athaulplio  et  Froyla 
diaconibus  in  fa^iem  ordinamus,  qui  omnia  assignent,  et 
ipsa  millia  per  suos  términos  mensurent. 

Notum  die  IIII  kal.  iulii,  era  DCCCCLXII. 

Froila  rex  confirmo.  Didacus  conf. 
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Teudericus  conf.  Fredenandus  conf. 
Gutiher  conf.  Arias  ts. 
Gundesindus  conf.  Menendus  ts. 
Tellus  conf.  Sisnandus  ts. 
Munius  coní.  Exemenus  ts. 
Atanaus  conf. 

CTumb')  A,  fol.  11  vuelto.  —  £?>•/>.  Sag.,  tom.  XIX,  Apénlice  lílj. 

NUMERO    XLVIII 4 
ERA  DCCCCLXii.  Santiago.  Año  de  C.  924. 

17  de  Septiembre. 

D.  Fruela  II  confirma  de  nuevo  el  coto  de  las  doce  millas,  y 
otorga  además  el  condado  de  Motílanos  comprendido  entre 
el  Tambre  y  el  territorio  de  Nendos. 

In  nomine  domini  et  saluatoris  nostri  iliu.  xpi.  siue 

ob  honoreoí  sci.  iacobi  apli.  caius  uenerabile  corpus  di- 
gne manet  tumulatum  sub  arcis  marmoricis  prouincia  gal- 

lecie  in  finibus  amaee.  Ego  seruus  seruorum  domini 
froila  in  dei  amore  et  uestre  glorie  perpetuali  honore. 
Anticorum  etenim  certissima  relatione  cognouimus  auios 
et  parentes  nostros  bene  atque  utiliter  desoruientes  et 
munerum  copiam  diuersarum  rerum  in  eodem  loco  offe- 
rentes.  secundum  quod  series  testamenti  in  eornm  nomi- 

ne prenotum  manet.  ínter  quos  statuerunt  in  omui  giro 

milia  ingenuorum  hominum  qui  ibidem  deseruirent.  cen- 
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sum  uel  omnia  que  regie  potestati  condecent.  non  tamen 
ut  familia  ecclesiarum  debitaí  set  reipublice  ingenuo- 
rum.  et  ex  ipsa  milia  quod  in  confirmatione  diue  memo- 
rie  genitorum  nostrorum  adnotatum  manet.  multa  ex 
inde  reperimus  ablata.  Modo  uero  procurante  domini 
clemencia  peruenimus  in  sanctum  locum  ubi  coniuncti 
cum  catolicis  patribus  atque  illustris  uiris.  subter  adno- 
tatos  offerimus  atque  confirmamus  loco  uestro  illud 
quod  genitores  nostri,  sua  sponte  obtulerunt.  et  ut  cum 
eis  in  celo  iungamur.  et  in  presenti  a  malis  tueamur,  te 
presente,  te  orante  o  sce.  dei  apostóle,  sacro  sanctoque 
altarlo  tuo  pre  concinenda  luminaria  seis,  altaribus  ac 
tolerationi  sacerdotum  et  pauperum  ibi  adueniencium. 
id  est  conmisso  de  montanos  ab  integro  secundum  illum 
obtinuit  Sigeredus  egicaz.  de  tamare  usque  in  nemitos. 
ut  omnis  populus  in  eodem  degentes  conmisso.  seo.  loco 
tuo  deseruiant.  sicut  superius  resonant.  non  ut  serui!  set 
ingenui  quemadmodum  et  gens  eorum  fuit  redens  ibidem 
regio  censui,  quod  fiscum  persoluere  consueuerant;  et 
hec  per  lioc  testamentum  sce.  aule  uestre  obtulimus  et 
testamentos  priores  manu  propria  confirmamus.  Oramus 
sce.  pater  eterno  omnipotens  deus  ut  hoc  factum  nostrum 
in  te  et  per  te  stabilitum  maneat,  et  qui  eum  uel  in  mó- 

dico emutare  temptauerit,  quisquís  ille  fuerit,  in  primis 
sit  excomunicatus  a  consorcio  catholicorum  Dei  et  a 

corpore  et  sanguino  Xpi.  ut  in  presenti  eum  ulcio  subse- 
quatur  diuina,  corpore  repletus  scaturiat  uermibus,  am- 
borum  oculorum  luminibus  careat,  et  in  inferno  cum  da- 
tam  et  abiron,  quos  uiuos  térra  obsorbuit  et  iuda  tradi- 
tore  Domini  sepultus  maneat,  et  hec  testamenti  series 
in  cunctis  roborem  obtineat  firmitatis. 

Facta  serie  testamenti.  XII.  kls.  octubris. 
Era  DCCCCLXII. 

Froila  rex  conf. 

Urraca  regina  mente  deuota  conf, 
Becaredus  eps.  conf. 
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Sauaricus  eps.  conf. 
Oueco  eps.  conf. 
Brandericus  eps.  conf. 
Hermigius  eps.  conf. 
Fortis  eps.  conf. 
Didacus  ts. 
Teodericus  ts. 
Gvtiher  comes  ts. 
Gutiher  ts. 
Guncaluus  ts. 
Telus  ts. 
Muninus  ts. 

Ego  sancius  rex  hoc  testamentum  conf. 

Las  suscripciones  en  el  Tumbo  B,  fol.  185,  se  leen  así: 

Subxpi.  nomine  Recaredus  metropolitane  sedis  eps.  cf. 
In  xpi.  nomine  Sauaricus  dumiense  sedis  eps.  cf. 
Sub  xpi.  nomine  Ouecco  sedis  Regis  ouetensis  eps.  cf. 
In  xpi.  nomine  brandericus  Tudense  sedis  eps.  cf. 
Sub  xpi.  nomine  Ermoigius  portugalensis  eps.  cf. 
Fortis  astoricensis  sedis  eps.  cf. 
Didacus  crenandiz  ts. 
Gundisaluus  bettotiz  ts. 
Guter  menendez  ts.  comes. 
Gutier  Osoriiz  ts. 
Theudericus  lucidi  ts. 
Tellus  bettotiz  ts. 
Menendus  menendez  ts. 
Scemenus  didaci  ts. 
Sisnandus  didaci  ts. 

Ego  sancius  serenissimus  princeps  hunc  testamen- 
tum quod  ad  auio  meo  diue  memorie  dnm.  froilanem 

principem  uerificum  esse  cognoui  Roboratum,  ita  et  ego 
gonfirmaremus  decreui  de  comissum  montanos  ab  inte- 
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gro  post  partem  ecclesie    sce.  lacobe  et  Pontífice  sise- 
nando. 

Munius  adefonsi  ts. 
Attanus  froianiz  ts. 
Afila  baroncelli  ts. 
Aboleetha  ibendecember  ts. 
Fredenandus  muniniz  ts. 

Menendus  gundisaluiz  ts. 
Aloitus  lucidi  ts. 
Arias  aloitiz  ts. 
Sisnandus  dcns. 
Ariulfus. 

(Inéd.  Tumbo  A,  fol.  11  vuelto). 

NUMERO  XLIX 

ERA  MDCCCCLXII?  Santiago.  Año  de  C.  924? 
25  de  Octubre. 

Di  Fruela  II,  concede  á  esta  Santa  iglesia,  entre  otras  villas  ó 
posesiones,  la  de  Vallega  ó  Valga,  que  Baltario  habia  dado 
á  su  padre  D.  Alonso  111. 

In  nomine  domini  sancto  apostólo  et  post  deum  nobis 
patrono  sancto  iacobo  cuius  corpus  gallecense  prouincie 
sub  arcis  marmoricis  requiescit  in  túmulo.  Ego  namque 

Froila  filius  domini  Adefonsi  principis  et  domine  Sceme- 
ne  regine  per  intercessionem  sci.  Apostoli  a  Domino  sa- 
lutem.   Notum  est  plurimis  quod  idem  genitor  noster 
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testauit  tue  glorie,  uel  cultoribus  in  tua  domo  deseruien- 
tibus  uillam  Vallegam  quam  dicunt  cum  suo  exitu,  cesso 
et  regresso  uel  omnes  in  ipsa  uilla  habitantes  secumdum 
Baltarius  per  titulum  scripture  concessit  nostri  genitori 
dudum  in  tempore.  Ita  et  ego  iam  fatus  froila  concedo 
et  de  presentí  dono  per  hanc  scripture  testacionem 
alias  Villas  prenonainatas,  id  est,  in  Bregantinos  ui- 

llam Villanium,  Valdani,  Teudiscli,  Inuolati,  et  aliam 
Proami.  In  Montanos  uillas  Andogio  cum  ecclesia  sancti 
Mametis  et  Lepore  Gundesindi,  Fornelos,  etiam  et  alios 

uillares  qui  ibi  iacent  in  prefato  territorio.  In  ripa  Sia- 
onie  uillas,  id  est,  Maurentani,  Villam  maiorem.  In  ripa 
Vlie  in  saliniensi  uillas  Barcalla  et  alias  in  Valleca,  Pa- 

rata, Laurinia,  Reserti,  Párete  longa,  Mazanaria,  Pala- 
tio,  Adamiri,  et  alia  inter  Laurum  et  Maguóla,  quod 
dicitur  Ad  mola  et  uiUa  Armentarii,  utrasque  uillas  cum 
edificiis,  uineis,  pomiferis,  pascuis,  padulibus,  uel  omni 
prestantia  sua.  Medietatem  in  has  uillas  domui  tue  con- 
testatum  secumdum  in  illa  carta  de  eodem  baltario  reso- 
nat.  Vt  ammodo  et  deinceps  sicut  superius  resonant:  post 
partem  tue  ecclesie  sint  constitute,  et  cultoribus  loci 
deseruientibus  ad  per  habendum  de  nostro  confirmatas. 

Notum  die  VIII  kalendas  novembris. 
EraDCCCCL(l). 

Froila  rex  conf.  Eularius  conf. 
Tetón  conf.  Anronius  conf. 

Beua  conf.  ^  Adulfus  ts. 
Sarracenus  conf.  Oduarius  ts. 
Visterla  conf.  Petrus  ts. 
Galindo  conf. 

(Inédito.  Cartulario  de  la  Catedral  de  Santiago,  tomo  A,  fol.  11  vuelto). 

(1)     Debe  leerse   Era  DCCCCLXII  por  lo    menos;  pues  D.  Fruela   no 
empezó  á  reinar  basta  el  año  924, 
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NUMERO  L 

ERA  DCCCCLXV.  Santiago.  Año  de  C.  927. 
25  de  Agosto. 

D.  Sancho,  Rey  de  Galicia,  dona  á  esta  Santa  A.  Iglesia  el  lugar 
de  Busto  en  tierra  de  Luana. 

In  nomine  domini  et  salvatoris  nostri,  sive  ob  liono- 
rem  piissimi  patroni  nostri  sci.  iacobi  apostoli,  cuius  glo- 
riosum  et  venerabile  sepulcrum  sub  arcis  marmoricis 
quiescit  provincia  gallecie  in  finibus  amaee.  Ego  exiguus 
famulus  xpisti  sancius,  nutu  altissimi  Regis  Rex,  pro- 

vidente divina  misericordia,  serenitati  nostrae  bonae 
operationis  spiraculum  venit,  ut  tibi,  Domine,  sanctoque 
tuo  apostólo  pro  tuitione  et  gubernatione  sacerdotum  et 

clericorum  offerimus  bustum  cum  omni  praestatione" 
sua,  quod  est  latere  montis  luanie,  quem  dicunt  Var- 
ganum,  ut  parti  tuae  ac  praesuli  Hermegildo  epo.  per- 
henniter  sit  concessum,  vel  cunctis  successoribus  eius. 
Concedimus  illum  cum  omni  integritate.  Et  qui  eum  de 
loco  patroni  nostri  auferre  temptaverit  etc., 

Notum  die  VIII  kal.  septembris  era  DCCCCLXV. 

Sancius  rex  conf.  Guther  osoriz  ts. 
Gundisaluus  betoniz  conf.  Ordonius  ts. 
Gundesindus  eroni  conf.  Nunus  osorici  ts. 
Gundulfus  odori  conf.  Arias  Alvitiz  ts. 

Spasandus  conf.  Cresconius  ts. 
Froila  menendiz  conf. 

(Tumbo  A,  fol.  \Q.—Esp.  Sag.,  tom.  XIX), 
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NUMERO    LI 

ERA  DCCCCLXV.  Santiago,  Año  de  C.  927. 
21  de  Noviembre. 

D.  Sanchoi  Rey  de  Galicia,  confirma  á  esta  S>  Ai  iglesia  todos 

sus  cotos  y  posesiones^ 

Calicolo  patrono,  et  a  Domino  electo  patrono  no- 
stro  bto.  iacobo  cuius  venerabile  corpus  et  gloriosum 
sub  arcis  marmoricis  honorifice  tumulatum  quiescit  in 

provincia  gallecie,  finibus  amaee,  nos  exigui  famuli  ve- 
stri  sancius  simul  cura  coniuge  in  domino  dei  filio  sem- 
piternam  salutem,  amen.  Cunctorum  etenim  cordibus 
cognitum  manet,  atque  notissimum,  eo  quod  bisavi,  avi, 
vel  parentes  nostri  divini  spiritus  amore  succensi,  dum 

esset  locus  iste  ab  antiquitus  vili  opere  constructus  mi- 
rifice  in  melius  restauraverunt,  et  pretiosissimis  opibus 
plenissime  ditaverunt,  etiam  et  tanto  igne  amoris  Dei 
accensi  non  solum  plebem  ibi  debitam  confirmaverunt, 

sed  etiam  commissos  ingenuos  ibidem  adiecerunt  ut  tri- 
butmn  quod  regi  soliti  erant  persolvere.  seo.  dei  apostó- 

lo fideli  famulatu  conredderent.  non  ut  plebs  ecclesia- 
rum.  set  ut  ceteri  ingenui  permanentes,  quemadmodum 
in  eorum  testamentis  lucidius  confirmatum  est.  et  in 

thesauris  apostoli  recóndita  manent.  cumque  ut  conces- 
sa  fuerant,  inconvulsa  parti  ecclesie  manerentí  evenit 
iuxta  consuetudinem  humanorum  ut  genitor  noster  bo- 
ne  memorie  dns.  Ordonius  debitum  mortis  persolveret. 
qui  quam  benignissime  huic  apostólico  loco  deservierit. 
si  humana  taceat  lingua ,  conspicua  illius  clarescunt  ope- 

ra, et  digniter  manent  conscripta. 
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Post  obitum  vero  illins  frater  eius  succesit  in  regno, 

et  adveniens  in  locum  sopedictum  causa  orationis  demon- 
strat  ei  presul  loci  ipsius  pater  liermegildus  cmn  omni 
collegio  clericornrQ,  testamenta  priorum  regum,  ut 
maiorum  exempla  inmitando,  et  ipsa  confirmaret,  et 

alia  propter  semetipsum  superadderet,  ille  autem  obdu- 
ratam  habens  mentem  non  solum  eadem  non  confir- 
mavit,  sed  ibi  confirinata  sacrilego  moie  abstraxit  et 
plebem  cui  erat  mitis  Apostolus  superimposito  fiscali 
imperio  acrius  adstrinxit.  Providente  etenim  Domini 
clementia  qui  in  locis  arborum  virgas  subcrescere  facit, 
et  in  vice  genitoruní  proles  sortiri  permittit,  ego  Sancius 
predicti  serenissimi  principis  dni.  Ordonii  genitus, 
dum  domino  adiuvante  in  eodem  sepe  nominato  Loco 
apostólico  sceptrmn  acciperem  regni,  et  postea  ibi  re- 
gressus,  dum  diligenter  bisavorum,  avorum  ac  genito- 
rum  testamenta  relegendo  audirem,  et  qualem  illis  pe- 
nam  superimposuerant,  qui  inde  aliquid  vel  in  módico 
emutilare  tentassent,  previdimus  et  liumili  mente  tra- 
etavimus,  ut  maiorum  nostrorum  facta  pro  animabus 
eorum  et  nostris  parti  loci  sancti  confirmata  perma- 
neant  tam  dieceses  secundum  in  chronicis  antiquorum 
canonum  conscriptum  est,  quam  et  omnem  plebem, 
que  usque  in  tempere  genitoris  nostri  ibi  deservivit, 
seu  etiam  et  villulae  necnon  et  commissos  ingenuos,  id 
est,  Montem  sacrum  et  ambas  Amaeas,  secundum  illas  obti- 
nuerunt  Lucidus  Vimarani  et  Nunnus  (ruterrici  et  con- 

firmamus  etiam  casatas  Muzuri,  vel  alias  que  ibi  fue- 
runt  concese.  Hec  ergo  devota  mente  tibi  domino  san- 
ctoque  apostólo  tuo  perhenniter  servienda  confirmamus. 
ut  eo  intercedente  teque  annuente  presentí  evo  tuti 
permaneamus  a  malo,  et  post  onere  carnis  deposito,  he- 
reditatem  percipiamus  in  celo,  et  qui  hoc  infringere 
temptaverit.  sit  ex  communicatus  et  in  inferno  sepultus. 

Natum  die  XI  kal.  decembris  era  DCCCCLXV. 

Sancius  rex  confirmo.  Goto  regina  confirmo. 
Tomo  n.— 8. 
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Hermoigius  conf.  Spasandus  conf. 
Rudesindus  conf.  Romaricus  testis. 
Sisnandus  conf. 

(Fol.  16  Yuelto,- Esp.  Sag.,  tom.  XIX). 

NUMERO  LII 

ERA  DCCCCLXVii?  Santiago.  Año  de  C.  929? 
8  de  Agosto. 

D.  Alfonso  IV  confirma  á  esta  Santa  A,  Iglesia  las  donaciones 

hechas  por  sus  antecesores. 

In  nomine  domini  uobis  patri  dno.  hermegildo  epo. 
uel  omni  congregationi  sci.  iacobi  apli.  Adefonsus  rex  in 
dei  filio  sempiternam  salutem.  Ómnibus  etenim  notum 
manet  quantum  et  quam  magnum  aui  et  genitores  nostri 
loco  apostólico  ubi  deo  auctore  pastor  estis  concesserunt 
et  quam  beniuoli  parti  eidem  extiterunt.  Et  propter  idí 
illius  interuentu  gratiam  a  domino  meruerunt  et  reg- 
num  suum  bene  rexerunt.  Nunc  quoque  sci.  spiritus 
amore  accensi.  ut  et  anime  illorum  ob  bonum  factum 

recipiant  lucrum.  et  nobis  de  celo  ueniat  benedictioí  san- 
ximus  fieri  hanc  scripturam  confirmationisí  de  ómnibus 
que  aui  et  genitores  nostri  seo.  apostólo  mente  denota 
obtulerunt.  tam  plebem  quam  eciam  et  homines  inge- 

nuos, necnon  et  uillas  et  ecclesias  siue  in  prouincia  gal- 

I 
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lecie,  siue  in  bergido  siue  in  terris  de  íoris.  uel  ubicum- 
que  in  parte  regni  nostri.aliquid  ex  parte  uestra  et  sce. 
ecclesie  ac  illis  a.postoli  debitum  esse  cernitur  usque  ad 
usuin  hominum  omnia  ab  integro  spontanea  volúntate 
confirmamus,  ut  ammodo  et  deinceps  sint  omnia  uo- 
bis  confirmata  et  integra,  ut  nec  in  módico  de  colibet 
ueniat  disturbatio  quod  in  iuratione  confirmamus  per 
Deum  celi  et  tronum  sue  glorie,  ut  numquam  contra 

hunc  factum  nostrum  uenturi  simus'ad  irrumpendum. 
Quod  qui  fecerit,  ulcio  illvm  subsequatur  diuina  et  cum 
iuda  penas  eternas  sustineat. 

Notum  die  VI  idus  augusti.  Era  DCCCC...X... 
Adefonsus  rex  conf. 

(Inéd.  Tumbo  A,  fol.  5  vuelto.  —En   el  Tumbo,   este  Privilegio  se  halla 
por  equivocación  entre  los  de  D.  Alfonso  III). 
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NUMERO  Lili 

ERA  DCCCCLXIX.        Z).   Hermenegildo       Año  de  C.  931. 

y  I)."-  Faterna.  "'  ̂̂   '^'^''°- 

Donadeo  y  su  mujer  Tidina  hacen  entrega  á  estos  señores 

de  la  heredad  que  tenían  en  Codeso,  territorio  de  Presa- 

res, de  la  cual  hahian  sido  privados  por  sentencia  ju- 
fliclali 

In  Dei  nomine.  Ego  Donadeo  et  uxor  mea  Tidina 
vobis  Hermegildo  et  uxori  vestre  Paterne.  Non  enim 
est  dubium  sed  multis  manet  notissimum  eo  quod  fecit 
íilius  noster  Salomón  furtum  unde  in  indicio  manifestus 

roboravit  et  habebat  pectare  XXX  boves.  Tradiderunt 
igitur  illum  vobis,  qui  dedit  vobis  fideiussores  ut  non 

fugisset  nominibus  Sabarigns  presbiter,  Froila  pbr.,  Gel- 
demiro,  Sentario,  Santinmn,  Fulvidio,  ut  si  ille  fugisset 

pariassent  vobis  ipsi  fideiussores  XXI  boves.  Et  ego  Do- 
nadeo et  uxor  mea  Tidina  roboravimus  ad  ipsos  fideius- 

sores placitum,  ut  si  ille  fugisset  caruissemus  omnem 
nostram  hereditatem.  Fugivit  itaque  filius  noster  et 

sacavit  de  vestro  ligamine  unum  latrpnem  nomine  Ti- 
don,  qui  habebat  vobis  apectare  III  cávalos  de  furto,  et 
alium  vestrum  servum  nomine  Maurelo.  Et  asignavimus 

ad  ipsos  fideiussores  secundum  quod  in  illo  plácito  robo- 
ravimus, scilicet,  omnem  nostram  hereditatem;  et  nos 

paritor  cum  ipsos  fideiussores  omnia  quantum  in  ipso 
plácito  posuimus,  dedimus...  Et  est  ipsa  her editas  in  villa 
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h 

quam  vocitant  Codegio  iuxta  ecclesiam  sci.  luliani  ter- 
ritorio Presares  etc. 

Facta  cartula  iionas  iulias  Era  DCCCCLXVIIII. 

Endisclo  testis.  Eldiverocum  ts. 
Visterla.  ts.  Avezario  ts. 
Nandulfus  ts.  Gelemiro  ts. 
Osorio  Menendiz  ts.  Quendulfo  ts. 
Fulgentio  ts. 

(Tumbo  de  Sobrado,  toin.  I,  fol.  13  vuelto). 

NUMERO  LIV 

ERA  DCCCCLXX.  Santiago.  Año  de  C.  932. 
13  de  Noviembre. 

D.  Ramiro  II    confirma  á  esta  Santa  A.  Iglesia  todas  sus  po> 
sesiones. 

In  nomine  dei  patris  omnipotentis  et  dni.  ihu.  xpi. 
filii  eius  et  sps.  sci.  sive  ob  lionorem  smi.  ac  bmi.  iacobi 
apli.  cuius  venerabile  corpus  in  provincia  gallecie  tumu- 
latum  est.  in  finibiis  amaee.  Ego  humilis  et  servorum 
domini  servus  ranimirus  nutu  divino  princeps,  in  sempi- 

terna trinitate  salutem,  amen.  Ambiguum  esse  non  po- 
test,  quod  pene  omni  regno  notissimum  manet  eo  quod 
bisavi.  avi.  et  parentes  nostri  ob  amorem  dei  omnipo- 

tentis edificando  restauraverunt  templum  gloriosissimi 
iam  dicti  apostoli.  et  diversorum  operum  et  dieceses  ac 
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familia  plenissime  ibi  servitura  adtribuerunt  quousque 

hactenus  parti  loci  eiusdem  radicata  et  intemerata  per- 
maneant  cuneta.  Nunc  queque  et  nos  sci.  sps.  amore 
succensi  et  exemplum  priorum  nostrorum  imitati  pro 
tuitione  nostre  salutis.  et  ut  in  presenti  et  in  futuro  sor- 
tem  accipiamus,  confirmamus  eidem  loco  que  in  testa- 
mentis  conscripta  esse  noscuntur,  ut  amodo  et  deinceps 
per  huius  scripture  tenorem  fideliter  ibi  deserviant, 
tam  in  diebus  presentís  Hermegildi  episcopi,  qui  modo 
est  pontifex,  quam  successoribus  illius;  id  est,  omnem 

diecesem,  et  plebem,  et  villulas,  sive  Ínsulas,  et  com- 
missos  atque  in  omni  gyro  millia  constituta,  ut  ne  in 
módico  cuiuslibet  generis  homo  vel  quelibet  potestas 
in  causam  sci.  Apostoli  vim,  vel  inquietationem  inferre 
praesumat,  et  vel  in  módico  illud  agere,  etc.. 

Facta  serie  testamenti  sub  die  idus  novembris. 
Era  DCCCCLXX. 

Ranimirus  rex  conf. 

Cixilla  episcopus  conf. 
Ansericus  episcopus  conf. 
Oveco  episcopus  conf. 
Dulcidius  eps.  conf. 
Pantaleon  eps.  conf. 
Frunimius  eps.  conf. 
Veremudus  Regís  filius  conf. 
Hordonius  Regís  filius  conf. 
Oveco  legionensis  eps.  ts. 
lulius  episcopus  de  Badaliaucu  ts. 
Salomón  vesensis  eps.  ts. 
Salomón  astoricensis  eps.  ts. 
Cresconius  presbyter  ts. 
Tructinus  maiordomus  ts. 

(Tumbo  A,  fol.  12.— Esp.  Sag.,  tom.  XIX). 
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NUMERO  LV 

ERA  DCCCCLXXII.  Santiago.  Año  de  C.  934. 
21  de  Febrero. 

Da  Ramiro  ll|  confirma  á  esta  Santa  A.  Iglesia  los  Privilegios 

que  le  habían  otorgado  sus  antecesores,  y  le  concede  ade> 
más  el  commisso  ó  condado  de  Postmarcos  entre  el  Ulla  y  el 
Tambre. 

Deo  et  Domino  nostro  honor  et  gloria  qui  misericor- 
diter  famulis  suis  condonare  dignatur,  unde  se  benigno 
placari  possit  omnipotentem  deum.  In  ipsius  etenim  sce. 
perpetué  trinitatis,  siue  ob  honorem  colicoli  et  smi.  apli. 
iacobi.  cuius  uenerabile  et  gloriosum  tumulatum  manet 

corpuscLÜum  hispaniensinm  inregione.quam  et  intercete- 
ros  apostólos  sortitus  est.  térra  galléele  in  finibus  amaee. 
Nos  exigui  famuli  xpisti  et  seruorum  dei  ranimirus  rex 
hordonii  quondam  serenissimi  principis  proles  simul  cum 
coniuncta  nobis  a  domino  urraca  regina  in  dno.  dei  filio 
eternam  salutem.  amen.  Antiquorum  etenim  exempla  et 
opera  acta  obcelari  non  queunt,  set  pene  ómnibus  nota 
manent.  que  de  tempore  succedente  in  témpora  gesta 
fuerunt.  Literarum  monimenta  ad  posterorum  scripta 
ac  reseruata  sunt,  ut  singulorum  solertiam  quisquís  le- 
gerit.  aporta  mente  consideret  que  ei  liceat  imitari.  De- 
nique  in  cuiuscumque  chronicis  uel  membranis  tortum 
inuenerit.  discat  se  omnimodis  custodire  ne  talia  opere- 
tur,  ubi  uero  in  domino  et  per  deum  sanum  et  desidera- 
bile  repererit  scriptum.  pie  et  cum  tota  mentís  intentio- 
ne  agere  studeat.  ut  sanctorum  sequendo  exempla  cum 
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eis  pro  bene  gestis  gaudio  fruatur  perpetuo,  iam  uero 
quid  nostro  ob  amore  dei  et  soo.  eius  apostólo  uret  in 

pectore,  faucibus  apertis  et  patulo  ore  coram  omni  ca- 
tholicorum  toga  fari  oportet.  Igitur  perducens  nos  do- 
minus  ad  fastigium  regni  et  coequans  in  honore  paren- 
tum  auorumque  eidem  dno.  ihu.  xpo.  ex  quo  nobis 
concessit.  ei  nos  oportet  aliquid  offerre. 

Nos  etenim  superius  nominati  aduenientes  aulae  bti. 
lacobi  orationis  causa,  sagaci  mente  percontari  cepimus, 
quid  parentes,  aui  et  proaui  nostri  eodem  in  loco  denota 
contulerant  uoluntate,  admirantibus  nempe  insignia,  et 

pretiosa  munuscula,  et  plena  in  Domino  sumentibus  gau- 
dium,  Ínter  cetera  reperimus  testamentos  antiquos  de 
tempore  dni.  Adefonsi  catholici  Regis  conscriptos,  per 

quos  concessit  in  omni  gyro  liominum  ingenuorum  eius- 
dem  smi.  Loci  milliarios  adnotatos,  ut  ibidem  non  ut  serui 

deseruirent,  se:l  censum  quod  Regi  soluebant,  -illuc  fidel- 
iter  redderent.  Posteum  quoque  Ranimirus  rex,  etipsum 
confirmauit  et  aliud  addidit.  Hinc  uero  rex  dns.  Hordonius 

similiter  et  confirmauit  et  ampliauit.  Post  eum  quoque 
gloriosus  filius  eius  rex  dns.  Adefonsus,  qui  sancto  ardore 
succensus  ipsuin  locum  in  melius  restaurauit  et  priora 
testamenta  confirmauit  et  multa  adiciens  sua  conscribe- 

re  ordinauit.  Deinceps  uero  beatorum  memoria  genito- 
res nostri,  qui  omnem  mentem,  omnemque  uoluntatem 

suam  in  eodem  loco  benignissimam  habuerunt,  parentum 
et  auorum  suorum  facta  confirmauerunt.  et  ex  suo  am- 
plius  et  per  amplius  testamentum  insigne  concesserunt. 
Dne.  ihu.  xpe.  senciant  te  in  die  iudicii  placabilem  per 
tui  sci.  apostoli  intercessionem  pro  tali  suo  labore,  amen. 
Et  ut  nos  cum  eis  in  celo  iungamur  et  in  presentia  malis 

tueamur  te  orante  o  s^e.  dei  apostóle,  concedimus  sacro- 
sancto  altarlo  tuo  pro  concinnenda  luminaria  sanctis 
altaribus,  ac  tolerationem  sacerdotúm  et  pauperum  ibi 
aduenientium,  id  est,  commissum  Pistomarcos  ab  inte- 

gro secundum  illud  obtinuit  Lucidus  Vimarani,  de  Vlia 
in  Tamare,  ut  omnis  populus  in  eodem  degens  commisso, 
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sancto  loco  tuo  deseruiant,  non  ut  serui,  sed  ut  ingenui, 
quemadmodum  gens  eorum  ibi  persoluit  regium  censum, 
ut  fisco  persoluere  consueuerat.  Et  haec  per  hoc  testa- 
mentum  scae.  aule  uestre  obtulimus,  et  testamentos 

priores  maiorum  nostrorum  manu  propria  confirma- 
mus.  Oramus,  Domine  sce.  Pater  Omnipotens  Deus  ut 
hoc  factum  nostrum  in  te  et  per  te  stabilitum  permaneat 
et  qui  eum  uel  in  módico  emutilare  tentauerit,  quisquis 
ille  fuerit  etc.. 

Notum  die  VIIII  kal.  martii  commorantibus  in  Dei 

nomine  ciuitate  Legionensi  Era  DCCCCLXXII. 

Ranemirus  rex.  conf. 

Vrraca  regina,  conf. 
Ordonius  filius  Regis,  conf. 
Garsea  frater  Regis,  conf. 
Oueco  episcopus,  conf. 
Oueco  episcopus,  conf. 
Dulcidius  eps.  conf. 
Salomón  eps.  conf. 
Rudericus,  ts. 
Osorius  ts. 

Pelagius  ts. 

Menendus  ts.   : 
Rudericus  ts. 
Gutiher  ts. 
Gundesindus  ts. 
Didacus  ts. 
Gundesindus  ts. 
Honoricus  ts. 

Pelagius  ts. 
Federnandus  ts. 
Menendus  ts. 
Muninus  ts. 

(Tumbo  A,  fol.  12  vneho. —Esp.  Sag.,  tom.  XIX.  En  Flórez  faltan,  como 
en  algunos  otros  documentos,  las  suscripciones). 
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NUMERO    LVI 

ERA  DCCCXDLXXiv.  Coaveiro.  Año  de  C.  936? 
15  de  Marzo. 

Donación  hecha  á  este  convento   por  los   Abades  Rodrigo   y 

Anagiido,  ios  Obispos  Rosendo  y  Ero  y  el  Clérigo  Sisualdo. 

In  Ihu.  Xpi.  nmne.  donis  seis,  et  post  deum.  miclii  for- 
tissimis  patronis  nris.  sci.  iohannis.  babtiste  et  sci.  iacobi 
et  comitum  eius  et  sce.  ac  beatissime  uirginis  marie  et 

sci.  micalielis  archangeli  et  sci.  iohannis  apli.  et  euange- 
liste  et  sce.  xpine.  uirginis  et  sce.  crucis  siué  et  aliorum 
scorum.  quorum  reliquie  ibi  condite  sunt  in  loco  predicto 

calauario  dno.  nitente  supplex  seruus  uester  rodericus  ab- 
bas  et  anagildus  abbas  et  eps.  domnus  rodesindus  et  do- 
mnus  erus  eps.  et  sisualdus  clericus  qui  fungi  et  non  fungo 
et  ibi  me  trado  cum  omnia  bona  mea  insimul  facimus  te- 

stamentum  pro  remedio  animarum  nostrarum  et  crimi- 
num  nostrorum  expellendum  piaculis  expiandis.  uobis  o 
sci.  dei  conferre  decernimus  quod  seruientibus  deo  eter- 

na per  témpora  inconuulsa  permaneat. 
Denique  donamus  sacratissimis  altaribus  uris.  pro 

uitu  et  uestitu  fratrum  deo  seruientium  per  normam  ius- 
ticie  in  ipso  predicto  loco  sci.  iohannis  bbte.  tam  qui  ibi- 
dem  in  dei  arbitrio  salutaribus  diuinis  monitisque  exis- 
tunt.  idest  abbas  exum  et  uelasco  et  frugulfus  et  astrufi- 
dius  et  eos  quos  sps.  scs.  illuminauerit.  et  ibidem  uenerint 
atque  persisterint  in  ipsa  regula  uel  mensura,  donamus 
atque  concedimus  ipsius  ecclie.  iam  prefate  et  fratribus. 
superius  nominati.  id  est  ornamenta  ecclesie.  uela.  miste- 
ria.  cruces,  cálices,  et  coronas  argénteas,  et  uestimenta 
siue  et  candelabrum.  et  turibulum  et  signum  de  metallo. 
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et  omnes  libros,  quos  ibi  dedimus  atque  concedimus  pro 
animabus  nostris.  id  sunt  psalterium.  ordinum.  oratio- 
num.  manual,  psalteriolo.  explanatio.  zmaragdi.  omelia- 
rum.  sententiarum.  dialoquorum.  timologiarum.  gerun- 
tiquorum.  prosperi.  prenosticorum.  glosometarum.  par- 
tem  libfi  moralii  usque  in  libro  quinto,  octo  uicia. 
questionum.  regula  bti.  benedicti.  et  concedimus  ibi 
domos  quas  edificabimus  ibidem  et  uocem  regis  et  sedis 
cum  ómnibus  intrinsecus  earum  siue  et  uillas  quas  nobis 
concesserunt  per  cartulus  firmitatis.  bisneti  argiuiti  et 
trastaloni  quorum  proprietates  fuerunt  ab  integro  cum 
omnes  fines  eorum  secundum  nomina  eorum  singilla- 
tim  et  ipsas  firmitates  resonat.  alii  obtulerunt  alii 
conmutaverunt  in  alus  locis.  et  afirmauerunt  nobis 

ipsas  uillas.  et  ecclesias  uidelicet  ecclesia  sci.  bau- 
duli.  cum  ipsis  uillis  que  prope  eam  sunt.  scilicet  uilla 
de  sandi  superius  et  inferius.  et  arnoso.  et  teixera.  agrá, 
et  porcar.  et  corueira.  et  cencui.  et  alio  cencui.  ecclesia 
de  sea.  maria  de  caualar  cum  sua  fiigrigia.  et  uillis  no- 
minatis  irmiildi.  et  fiunti.  et  martim.  et  uilar  de  mou- 
ras.  ecclesia  sci.  iacobi  cum  suis  uillis  discurrentibus  ibi. 
uidelicet  bretonia  et  alia  bretonia  et  uilla  et  uillasusu. 

et  giasim  et  alio  giesim.  et  uilarino  et  calauario.  et  mi- 
nindi.  et  guigueui.  et  silauree.  et  fornelos.  et  alio  forne- 
los.  sea.  eolalia  cum  sua  fiigrigia.  sauariz.  et  ioani.  et 
alio  ioani.  et  fornos.  et  uilar.  et  uauludusu.  Ecclesia 

sci.  martini  de  goenti  cum  sua  fiigrigia  goenti.  et  alio 
goenti.  et  pedras  de  uodas.  et  cornis.  et  malitioso.  Ec- 

clesia de  SCO.  petro  de  unia  cum  suis  uillis.  idest  filgei- 
ra.  aluarizca.  muiminta.  tiuirai.  cumias,  furnus.  muru- 
goso.  teixidu.  et  hoc  totum  cum  alus  uillis  que  intus  sunt 
que  nobis  afirmauerunt  et  concesserunt  per  términos, 
siue  et  quod  pontifici  nro.  dno.  rodesindo  epo.  compara- 
do uit  et  aquisiuit  de  heredibus  suis.  et  hoc  quod  comes 
adefonsus  conmutauit  cum  filiis  arnotali.  et  rodericus 
diaconus.  et  romaricus  diacoñus  conmutauerunt  cum 

munjo  et  munia  et  lagunca  et  spassanda  que  concesse-^ 
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runt  proprietates  suarum  hereditatum  huic  cenobio 
sci.  iohannis  de  calauario.  et  quod  conmutauit  comes 
adefonsus.  et  afirmauerunt  epos.  nominatos.  erus  et  ro- 
desindus  cum  colegas  suas.  et  afirmauerunt  per  térmi- 

nos de  rio  couo  et  inde  per  pedra  de  lubrizium.  et  inde 
per  aqua  de  nida.  et  inde  per  ternum  de  carro  freito. 
deinde  per  scamelados.  deinde  per  scm.  martinum  de 
goenti.  deinde  per  aqua  de  filgeira  que  intrat  in  flumine 
eume.  omnes  ipsas  uillas  cum  suis  saltis  roboratis  et  po- 
merias.  ortos  olerum  cum  aquis  et  pascuis  paudulibus 
exitus  montium  et  regressus  cum  ómnibus  aiunctionibus 
suis  et  prestationes.  Hec  omnia  determinata  ut  superius 
determinauimus  et  aquisiuimus.  Concedimus  ad  alpes 
ipsius  ecclesie  sci.  iohnis  bbte.  et  ad  fratres.  qui  ibidem 

sunt  uite  regule  peragentes  et  alii  que  uita  sea.  perse- 
uerauerint  et  nemini  concedimus  de  hac  nostra  donantia 

quod  iam  prefata  ecclesia  concedimus.  Per  hoc  testa- 
mentum  asignamus  ut  non  aliquis  exinde  euertat  uel 
transferat  aut  deleat  aut  exterminaret  quod  licitum  non 
est.  omnia  ab  integro  contestamus  huic  cenobio  sci.  io- 

hannis bbte.  euo  perhenni  et  scla.  cuneta  amen. 
Si  quis  contra  hunc  factum  nostrum  ad  irrumpendum 

uenerit  in  primis  sit  coram  deo  obnoxius.  et  a  sea.  con- 
munione  priuatus  iuditio  dni.  comprehensus  eterno  ba- 
ratri  mancipatus  et  cum  iuda  traditore  dni.  in  inferno 

damnatus  eternas  penas  suscipiat  et  pro  damna  tempo- 
ralia  inferat.  et  post  partem  ecclesie.  qui  in  hoc  testa- 

mento resonat  omnia  duplatum  vel  triplatum  que  mo- 
nasterii  perpetim  sit  habenda  et  partim  regi  duodecim 
auri  libras  persoluat. 

Facta  carta  testamenti  in  era  D.IIII.  (1)  et  qt.  id. 
Martii. 

Rodericus  abbas   et  confessus  in   hac   Cartula  testa- 
menti et  donationis  manu  mea  roboraui. 

(1)    Eata  fecha  está  evidentemente  errada,  y  á  nuestro  juicio,  debe   co- 
rregirse en  la  forma  que  hemos  propuesto. 
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Gundisaluus  abbas  manu  roboraui  et  conf. 
Abbas  aloitus  de  celanoua  roborauit  conf. 

Ermenegildus  gauiit  conf. 
Emanuel  pbr.  ts. 
Adosindus  cenfessus  ts. 

Sub  xpi.  noie.  erus  epc.  cf. 
Sub  xi.  noie.  rodesindus  epc.  cf. 

I  Sub  xi.  noie.  gundisaluus  epc.  cf. 
1$  In  noie.  anacretas  in  his  ruris  manus  meas  roboraui. 

Ordonius  confessus  cf. 

Froila  giganiz  prbr.  cf. 
Gidemirus  prsbr.  ibi  me  trado  cum  omnia  bona  mea  cf. 
Romaricus  clericus  cum  omnia  bona  mea  ibi  m^  tra- 

do et  cf. 

Sisualdus  clericus  qui  fungi  et  iam  non  fungo  ibi  me 
trado  cum  omnia  bona  mea.  et  cf. 

Petrus.  pRsbr.  q.  notuit  conf. 

(Inéd.  Copia  del  siglo  XII.— Se  guarda  en  la  parroquia  de  Soaserra. — 
Al  dorso  se  dice  que  este  documento  era  el  segundo  del  Tumbo  de 
Caaveiro). 

k 
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NUMERO  LVII 

EEA  DCCCCLXXVii.  Pravio.  Año  de  C.  939. 
(San  Juan). 

El  Obispo  de  Compostela,  D.  Hermegildo,  ofrece  á  esta  Iglesia 

la  porción  que  tenía  en  la  villa  de  PraviO|  á  unas  dos  leguas 
de  la  Coruña. 

In  nomine  sánete  et  indiuidue  trinitatis  siue  et  ho- 
norem  sancti  saluatoris  et  sánete  marie  et  sancti  iuliani 

et  sánete  basilisse,  cuius  basílica  fundata  esse  dignosci- 
tur  in  uilla  que  uocitant  prauio,  territorio  nemitos  iuxta 
fluuium  quem  uocitant  mero.  Ego  humillimus  ac  seruo- 
rum  domini  seruus  licet  immerito  hermegildus  episco- 
pus.  Placuit  milii  bone  pacis  uoluntas  ut  facerem  tex- 
tum  scripture  post  partem  idem  ecclesie.  sicuti  et  fació 

de  uilla  iam  superius  nominata  de  V."  portione  ab  inte- 
gro secundum  illam  concesserunt  spasandus  et  renfurcus 

post  partem  regis  ranemiri.  ita  et  ego  ipsam  V.™  ab  in- 
tegro per  huius  textum  scripture  ad  ipsam  ecclesiam 

offero  pro  remedio  anime  mee  cum  omni  suo  accessu  uel 
recessu  montes.  íontes.  pratis.  pascuis.  paludibus.  uineas 
pumares.  térras  cultas  uel  incultas,  arbores  fructuosas 
uel  infructuosas,  seu  et  omnia  quantum  ad  prestitum 
hominis  est.  quidquid  pertinet  ad  ipsa  uilla  per  omnes 
suos  términos  ab  integro  dono  atque  concedo  pro  uictu 
atque  uestitu  monachorum  in  ipso  loco  deseruientimn, 
tam  illi,  qui  ibidem  sunt,  quam  qui  post  illos  in  uita 
sancta  perseuerauerint.  Si  quis  tamen  homo,  et... 

Facta  series  testamenti  era  DCCCCLXXVII. 

Cesarius  pbr.  testis.  Allactantius  pbr.  ts. 
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Odoarius  pbr.  ts. 
Baltarins  pbr.  ts. 
Odisclus  pbr.  ts. 
Didacus  Menendi  ts. 
Adefonsus  ts. 
Gemundus  ts. 

Guimirus  ts. 

Cresconius  pbr.  ts. 

Sigeredus  ts. 
Hermegildus  diaconus  ts. 
Sandinus  diac.  ts. 

Baldemirus  pbr.  scripsit. 

(Inédito.  Cartulario  de  Sobrado,  tom.  I,  núm.  XL). 

NUMERO  LVIII 

EEA  DCCCCLXXXV. Santa   Marina 

de  Paradela, 

Año  de  C.  947. 
7  de  Agosto. 

Donación  hecha  por  el  Presbítero  Letimio  á  esta  Iglesia. 

In  era  DCCCCLXXXV.  Regnante  domno  ranemiro 
non  est  diiuium  sed  manet  nobis  notissimum  ego  leti- 
mius  presbiter  placuit  mihi  bone  pacis  uoluntas  ut  fa- 
cerem  textura  scriptum  testamentiim  pactum  uel  placi- 
tum  ad  ecclesie  sancti  saluatoris  sánete  marie  uirginis 
et  genitricis  domini  nostri  iesuchristi  sancti  iohannis 
babtiste  sánete  marine  uirginis  sancti  stephani  sancti 
iusti  et  pastoris:  et  ego  letimio  presbitero  qualiter  amo- 
do  et  deinceps  regule  abditaque  sanctorum  patrum  exe- 
riola  tuo  sumus  obedientes  imperio   pro  salute  ani- 
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marum  nostrarum  qualiter  iuste  et  pie,  caste  et  sobrie 
iduamus  in  hoc  seculo  et  quicquid  annuntiare  uel  impe- 

rare iusseris  pro  salute  anime  nostre  humiliter  adim- 
pleamus:  nihil  nobis  proprium  uindicantes  sed  omnia 
quicquid  uisi  sumus  abere  id  est  tesaurum  ecclesie  serui- 
tium  ipsius  ecclesie  uelos  cruce  argéntea  cálice  et  pate- 

na argénteos  candelabrum  erameneum  libros  casullas 

signum  de  metallum  cum  suos  agisos  casas  quos  hedifi- 
caui  cum  fundamentibus  suis:  id  est  apodeca.  cupas  XXV 
erreos  II  superato  lectos  tornatizos  V  cátedras  XXX 
cellario  et  ciuaria  cum  intrinsecus  suis  lacare  cum  suo 
adtonito  cozina  cencas  mensorios  salares  et  sulcecas.  sa- 

nanos et  manteles  mensas  cum  suo  seruitio  argentum 
ferramenta  uenabes  et  plumatios  láñeos  et  palíeos  uel 
tapedes.  equas  cauallos  greges  duas  cum  suos  anussos 
boues  et  nacas  pécora  ouelias  capras  et  porcos  ánsares 
et  gallinas,  pomares  quos  hedificaui  et  plantaui  cum  suo 
terreno  quos  comparaui  sine  iermanos  aut  coniermanos 
uel  subrinos.  térras  ruptas  uel  barbaras  montes  fontes 
exitum  accessum  uel  recessum  amores  fructuosas  uel 

infructuosas  aquas  cursiles  uel  incursiles  petras  mouiles 
uel  inmouiles  siue  et  in  monte  sanideo  quos  comparaui 
de  filius  aldereti.  id  sunt  de  domna  trastalo  VII  intecra. 

de  domna  erleuua  séptima  intecra  de  dauid  VII  intecra 
de  louorina  quos  dedit  ad  suo  subrino  lucido  VII  intecra. 
de  katon  séptima  intecra  de  gundemaro  VII  intecra 
omnia  ab  intecro  extra  racione  que  abuit  aloitus  onssus: 

Et  est  ipsa  hereditate  conclusa  in  omnique  giro  per 

suos  términos  antiquos  id  est  per  fenales  iusta  domus  ca- 
toni  et  inde  ad  causelio  et  inde  per  fouea  uentuosa  et  per 

términos  de  magani.  de  alia  parte  per  términos  de  exe- 
uerneco.  per  términos  de  sancto  mamede.  et  inde  per 
arca  que  diuidet  inter  cordario  et  uilla  riquilani  et  feret 
ipso  termino  in  pedroso  et  plicat  ad  porta  de  fratres: 
omnia  ista  quod  in  testamento  resonat  et  hereditates  de 
filius  aldereti  conparaui  eam  cum  fratri  meo  leander  per 
suos  términos  antiquos  et  pretio  empto.  item  et   alios 
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montes  quos  uocidant  bustofrido.  lacona  per  omnes  suos 
términos  quos  comparaui  cum  fratri  meo  leander  per 
medio:  de  omines  de  taueriolos  uel  de  fnr   Itam   alio 

pomare  inde  aqua  ulie  in  feruenza  qiios  comparaui  de 
ermegundia  et  de  sua  filia   medietade  cum  suo  ter- 

reno et  sua  prestantia  ab  intecro.  item  alia  ecclesia 
quos  uocidant  sancta  eolalia  tensaurum  ipsius  ecclesie 
uelos  libros  cruce  argéntea  cálice  argenteum  cum  pate- 

na casulla  et  omne  seruitium  de  ipsa  ecclesia:  item  casas 
orreos  cozina  lacare  celias  uel  sed   pas  cupas   lectos 
cadedras  mensas  mensorios  cencas  uel  omne  seruitium 

cum  omne  intrinsecis  suis.  uenabes  plomatios  res  et  ani- 
malia  oues  et  porcos  pomares  cum  suo  terreno,  ortales 
cortes  térras  ruptas  uel  barnaras  aquas  cursiles  uel  in- 
cursiles.  bauzas  exitum  uel  recessum.  do  et  dono  de 

ipsum  quod  in  testamento  resonat  de  ipsa  ecclesia  sán- 
ete eolalie  medietate  ab  intecro  quos  abeo  de  auio  meo 

eolalio  et  concedo  in  isto  testamento  ad  locum  sánete 

marine  semper  wirginis  et  ad  fratres  et  monaci  qui  in  ipso 
loco  in  uida  sancta  fuerint  abidantes.  extra  medietate 

de   fratri  suo  uergundo: 
Excausauit  ipsa  liereditate  de  medietate  de  ipsa 

ecclesia  iam  dicta  de  meos  heredes  in  concilio  domni 

iacobi  apostoli  et  pontífice  domno  hermegildo  episcopo 
et  pro  me  liereditas  et  ueritate  que  milii  ordinauerunt 
iudices  dedit  mea  offertione  ad  ipso  pontífice  cauallo 
baio  de  sex  boues.  alio  cauallo  castaneo  de  VIII°  boues 
scala  argéntea  de  XII.  solidos,  equa  de  dúos  solidos,  do 
uel  testo  post  partem  ipsus  ecclesie  sancti  saluadoris 
sánete  marie  uirginis  sancti  iohannis  babtiste  et  sánete 
marine  uirginis  uel  sociorum  eius:  concedo  et  dono  ad 
fratres  et  sórores  qui  in  ipsa  ecclesia  perseuerantes  fue- 

rint in  uida  sancta  ut  abeant  et  uindicent  in  perpetuum: 
Concedo  ad  hunc  locum  iam  dictum  alia  ecclesia 

sancti  saluadoris  que  est  íundata  subtus  castro  uocida- 
do  baruudo  cum  omnia  sua  quod  in  se  continet  térras 
et  pomares  quantum  ad    ipsam  ecclesiam  pertinent  et 

Tomo  II.— 9. 
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abuit  ipsam  ecclesiam  concessam  uel  testatam  de  iuueri- 
co  presuitero  uel  auiorum.  et  pareutes  eam  fundauerunt 
et  edificauerunt. 

Post  misit  eam  mihi  fulgentius  in  comtemptione 
et  deuenimus  proinde  in  concilio  ante  comité  domno 
gundessaluus  et  excaiisauit  eam  per  ueridade  in  ipso 
concilio  et  dedit  in  offertione  ad  ipso  comide  mulello 
colore  baio  de  VIIII  solidos  et  per  tali  actio  concessit 
nobis  ille  comité  ipsa  ecclesia  firmiter  per  nostram  veri- 
dadem:  do  et  testo  ad  liunc  locum  supradictum:  pro  re- 
medium  anime  mee  ut  ante  deum  eueniat  mihi  mercis 

cnmulum  et  uite  eterne  remedium.-si  quis  forsitan  quic- 
quam  aliquis  de  propinquis  extrañéis  uel  quisliuet  ho- 
minum  inde  eum  quantum  in  testamento  resonat  tran- 
sferre  aliquis  uoluerit  alienare  uel  de  loco  hoc  ubi 

ego  eum  offero.  auferre  uoluerit  sit  reus  eterno  judi- 
cio  eum  justis  nomen  ejus  non  scriuatur  sed  eum  juda 
traditore  habeat  participium.  et  a  corpus  domini  nostri 
jesuxpristo  et  ejus  sanguine  sit  extraneus  in  perpetuum